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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je zhodnocení finanční situace a úroveň finančního

zdraví ve společnosti REMPLUS s.r.o. Teoretická část se zaměřuje na pochopení základ-

ních nástrojů a ukazatelů strategické a finanční analýzy, které pomohou odkrýt finanční

zdraví vybrané společnosti. Praktická část pak tyto nástroje a ukazatele uvádí do praxe

a blíže analyzuje jejich význam a vývoj v průběhu sledovaných let. Závěrem je podán

návrh na zlepšení směrem k managementu.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is the evaluation of the financial situation and the level

of financial health in the company REMPLUS s.r.o. The theoretical part focuses on un-

derstanding the basic tools and indicators of strategic and financial analysis that will

help uncover the financial health of the selected company. The practical part then puts

these tools and indicators into practice and analyzes their significance and develop-

ment over the monitored years. Finally, a proposal is made for improvement towards

management.
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Úvod

Námi zvolená společnost nese název REMPLUS s.r.o. a již od roku 2006 působí na sta-

vebním trhu. Byla založena jediným jednatelem s hlavním pracovištěm v Mostě. Na

svém počátku vlastnila společnost pouze jeden nákladní automobil, se kterým převá-

žela materiál. Dnes vlastní rozsáhlý vozový park a nově zrekonstruovaný areál a sou-

středí se na zakázky v Ústeckém a Středočeském kraji. Zabývá se především zemními

pracemi, výstavbou dopravních infrastruktur a technologickou přepravou.

Cílem této práce bude posouzení finanční situace a úrovně finančního zdraví již zmí-

něné společnosti REMPLUS s.r.o. za pětileté období (tj. 2015-2019) a určení vlivů při-

cházející z jejího okolí, které by mohly případně ovlivnit její nynější či budoucí finanční

situaci. Na závěr navrhneme managementu opatření, jež by případně zlepšilo její stá-

vající pozici.

V teoretické části si nejprve vymezíme pojem podnik, jeho funkce, členění nebo jeho

životní cyklus. Jako další si vymezíme nástroje nezbytné pro provedení strategické

analýzy, konkrétně Porterův model pěti sil, PESTLE a SWOT analýzu. Poté se budeme

soustředit na teoretické vymezení finanční analýzy a ukazatele, jež ji nejčastěji utvářejí.

Informace získané v této části budou základním kamenem pro uskutečnění analýzy

vyhodnocující celkové zdraví námi analyzované společnosti.

V praktické části si nejdříve blíže představíme analyzovanou společnost. Poté pře-

jdeme na samotnou strategickou analýzu, která nám umožní odhalit vlivy makro a mi-

kroprostředí působící na společnost. Kromě vlivů odhalíme její přednosti a příležitosti

nebo naopak slabiny a hrozby. Následně podrobíme účetní výkazy analyzované spo-

lečnosti důkladnému rozboru, který bude vycházet z veřejně dohledatelných informací

a za pomoci absolutních, poměrových a souhrnných ukazatelů budeme schopni sta-

novit námi vytyčený cíl.

Pro účely této diplomové práce si hlavní hypotézu stanovíme následovně: Finanční

zdraví společnosti je silné. Dále předpokládáme, že nejvíce může zdraví společnosti a

její úspěšný rozvoj v příštích letech negativně ovlivnit především konjunktura, na kte-

rou se podepíšou dopady krize spjaté s nemocí Covid-19.
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1 Podnik

Pokud si budeme chtít vymezit pojem podnik, s jeho jednoznačnou definicí se nese-

tkáme. Všeobecnou a nejzákladnější definicí je, že podnik je subjektem, ve kterém do-

chází ke změně zdrojů neboli vstupů na statky neboli výstupy. Rozšířenější definice

hovoří o podniku jako systematicky uspořádaném souboru zdrojů, práv, prostředků a

dalších majetkových hodnot sloužící podnikateli k uskutečňování svých podnikatel-

ských činností. Z právního hlediska lze podnik interpretovat jako soubor nehmotných,

osobních a hmotných složek, k němuž náleží jak práva a věci, tak i majetkové hodnoty,

díky kterým podnik dokáže fungovat nebo by k jeho fungování měli vést. (Veber, Sr-

pová, 2012, s. 16)

Podle Vochozky a Mulače (2012, s. 35) je podnik jedním ze základních prvků národního

hospodářství a definují ho jako každý subjekt, jenž uskutečňuje hospodářskou činnost

v jakékoli právní formě. Podnik je v zásadě tvořen třemi složkami:

• hmotnou – movitým a nemovitým majetkem;

• nehmotnou – know-how, ochranné známky, licence, patenty, obchodní jméno

atd.;

• osobní – zaměstnavatelé a zaměstnanci.

Nařízení č. 651/2014 vydané Evropskou komisí dodává v souvislosti s vymezením pod-

niku fakt, že pod podnikatelské subjekty lze řadit rodinné podniky zaměřující se napří-

klad na řemeslnictví, OSVČ neboli osoby samostatně výdělečné činné, sdružení a ob-

chodní společnosti vykonávající hospodářské činnosti. Pojem podnik není v našich

právních předpisech specificky definován, nicméně občanský zákoník vymezuje v této

souvislosti dva termíny:

Rodinný závod, který se považuje za takový subjekt, který zaměstnává na jednom pra-

covišti manželé či jednoho z manželů společně s jejich příbuznými až po třetí úroveň

nebo po druhou úroveň osoby sešvagřené a jsou ve vlastnictví některé z nich. Rodinný

závod také rozlišuje příbuzenstvo, které dlouhodobě pracuje obecně pro rodinu nebo

již zmíněný rodinný závod a považuje je za členy podílející se na chodu rodinného zá-

vodu. (Martinovičová, Konečný, Vavřina, 2019, s. 14)

Obchodní závod představuje uspořádaný soubor majetku, jakožto i dluhu, vytvořený

podnikatelem k provozování jeho podnikatelských aktivit. Má se za to, že obchodní zá-

vod tvoří vše, co je obvykle k jeho provozu nutné, zatímco je považován za hromadnou

věc. (Martinovičová, Konečný, Vavřina, 2019, s. 14)

S pojmem podnik souvisí pojem podnikání, který lze definovat jako pravidelnou a sys-

tematickou činnost vykonávanou podnikatelem pod vlastním jménem a na vlastní

zodpovědnost, a to s cílem nabýt zisku. Zisk v tomto případě chápeme jako převažující
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výnosy nad náklady. K dosažení větších výnosů než nákladů lze docílit pomocí uspo-

kojování potřeb konečných spotřebitelů na trhu. (Jakubíková, 2013, s. 14) Zisk obecně

pro podnik představuje měřítko úspěšnosti ať už mezi ním a svými vlastníky či zaměst-

nanci, ale také mezi svými konkurenty a partnery. Zisk můžeme považovat jako před-

poklad tvorby například nových investic, zdrojů nebo technologického rozvoje. (Vo-

chozka, Mulač, 2012, s. 34)

Podnikání zahrnuje využívání a nacházení nových podnikatelských možností a zaplňo-

vání tak mezer, které se na trhu vyskytují. Podnikání je samozřejmě spojeno s rizikem,

proto je důležité, aby na něj byl podnikatel připraven a činil správná podnikatelská roz-

hodnutí týkající se především zdolání tradičních stereotypů a přerozdělení dostup-

ných zdrojů tak, aby dosáhl kladného ekonomického výsledku. (Martinovičová, Ko-

nečný, Vavřina, 2019, s. 12) Tato teorie se shoduje s teorií Jakubíkové, neboť obě před-

pokládají, že podnikání je předpokladem plnění potřeb vlastních skrze plnění očeká-

vání těch cizích.

1.1 Typologie a funkce podniku

Hlavním smyslem podniku je jednak maximalizovat hodnotu majetku, tak i jeho hod-

notu obecně. A to vše prostřednictvím vlastních aktivit, které podnik realizuje. Tyto ak-

tivity odlišujeme dle odvětví, charakteru, právní podoby nebo velikosti a dále je rozčle-

níme do skupin neboli podnikových funkcí.

Podnik plní hned několik funkcí:

• výrobní, kdy podnik produkuje určité výrobky či služby;

• ekonomickou související s tvorbou zisku skrze uspokojování potřeb zákazníků

a vytváření podmínek dalšího rozvoje podniku;

• dodavatelskou plnící dané potřeby trhu;

• sociální, kdy pomocí svého fungování podnik zajistí svým zaměstnancům pří-

jem;

• politickou, která ovlivňuje politická rozhodnutí;

• vědeckotechnickou využívající nových technologií, poznatků nebo postupů;

• bezpečnostní, kam řadíme oblasti jako ochrana majetku, bezpečnost práce či

ochranu životního prostředí;

• společenská odpovědnost, která je důležitá především proto, aby podnik plnil


[…]


Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

C.II.1.1. Vyměnitelné dluhopisy

C.II.1.2. Ostatní dluhopisy

Závazky k úvěrovým institucím 23 440 19 088 25 281 13 142

Krátkodobé přijaté zálohy 0 17 300

Závazky z obchodních vztahů 10 231 15 110 12 327 19 283 10 175

Krátkodobé směnky k úhradě

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 0

Závazky - podstatný vliv 0

Závazky ostatní 34 118 3 585 4 112 4 051 7 919

C.II.8.1. Závazky ke společníkům 2 2 2 1 1

C.II.8.2. Krátkodobé finanční výpomoci 32 820

C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 473 440 407 461 533

C.II.8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 582 259 805 891 428

C.II.8.5. Stát - daňové závazky a dotace 129 1 602 12 81 758

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 89 78 110 93 90

C.II.8.7. Jiné závazky 23 1 204 2 776 2 524 6 109

Časové rozlišení 640 1 109 378 662 152

Výdaje příštích období 640 1 109 378 662 152

Výnosy příštích období 0 0

Příloha 2 Rozvaha společnosti REMPLUS s.r.o. – Pasiva (Zdroj: vlastní zpracování vycházející z dat společ-

nosti REMPLUS s.r.o.)
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Příloha 3 Výkaz zisku a ztráty společnosti REMPLUS s.r.o. (Zdroj: vlastní zpracování vycházející z dat spo-

lečnosti REMPLUS s.r.o.)

Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč) 2015 2016 2017 2018 2019

Tržby z prodeje výrobků a služeb 45 504 84 666 60 173 79 630 123 888

Tržby za prodej zboží 4

Výkonová spotřeba 36 852 67 434 46 758 62 844 99 652

Náklady vynaložené na prodané zboží 2

Spotřeba materiálu a energie 13 768 27 698 14 897 24 036 33 030

Služby 23 082 39 736 31 861 38 808 66 622

Změna stavu zásob vlastní činnosti -9 034 6 158 -872 3 943 382

Aktivace

Osobní náklady 10 889 9 549 8 716 8 356 10 478

Mzdové náklady 8 130 7 143 6 544 6 255 7 886

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 2 759 2 406 2 172 2 101 2 592

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 2 738 2 358 2 155 2 082 2 569

2. 2. Ostatní náklady 21 48 17 19 23

Úpravy hodnot v provozní oblasti 3 414 2 094 808 1 768 3 826

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 3 414 2 094 1 342 1 768 3 826

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hnotného majetku - trvalé 3 414 2 094 1 342 1 768 3 826

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné

Úpravy hodnot zásob

Úpravy hodnot pohledávek -534

Ostatní provozní výnosy 2 303 8 305 496 4 186 56 975

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 6 650 0 2 776 10

Tržby z prodeje materiálu 235 1 247 168 30 24

Jiné provozní výnosy 2 068 408 328 1 380 56 941

Ostatní provozní náklady 1 991 2 306 2 197 2 209 58 743

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0 222 0

Zůstatková cena prodaného materiálu

Daně a poplatky 654 611 497 488 504

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 0

Jiné provozní náklady 1 337 1 473 1 700 1 721 58 239

Provozní výsledek hospodaření 3 699 5 430 3 062 4 696 7 782

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 0 0 0 0 0

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 0

Ostatní výnosy z podílů

Náklady vynaložené na prodané podíly

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem

Výnosové úroky a podobné výnosy 131 461 420 531 194

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba 131 461 420 531 194

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 712 833 609 801 1 186

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 712 833 609 801 1 186

Ostatní finanční výnosy 3

Ostatní finanční náklady 116 388 155 224 207

Finanční výsledek hospodaření -694 -760 -344 -494 -1 199

Výsledek hospodaření před zdaněním 3 005 4 670 2 718 4 202 6 583

Daň z příjmů za běžnou činnost 630 941 615 580 1 245

Daň z příjmů splatná 630 941 615 580 956

Daň z příjmů odložená 0 0 289

Výsledek hospodaření po zdanění 2 375 3 729 2 103 3 622 5 338

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

Výsledek hospodaření za účetní období 2 375 3 729 2 103 3 622 5 338

Čistý obrat za účetní období 47 945 93 432 61 089 84 347 181 057
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