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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení finanční situace REMPLUS s.r.o.
Jméno autora: Radka Urbanová (470463)
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Arnošt Klesla, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: MUVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Formulace Zadání odpovídá záměru práce a vyjadřuje dostatečně téma i cíli – posoudit finanční situaci podniku
a úroveň jeho finančního zdraví

Splnění zadání splněno
.

Zadání bylo v plném rozsahu splněno. S ohledem na mimořádně důsledné a pečlivé provedení jednotlivých
kroků kvalitativní i kvantitativní analýzy podniku soudím, že informační obsah textu pro praxi výrazně rozsah
Zadání překonává.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Studentka pracovala na textu diplomové práce zcela samostatně. Konzultace využívala k ujasnění metodiky a
především dalšímu směřování analýzy financí vybraného podniku. V průběhu tvorby textu prokázala velmi
dobrou a aktivní znalost odborných a metodických východisek a dokázala s nimi aktivně pracovat při řešení
jednotlivých dílčích problémů a kroků zejména v oblasti kvalitativní, strategické analýzy.

Odborná úroveň A - výborně

Přístup , záběr i hloubka řešených problémů v praktické části dokládají dobrou přípravu autorky textu i
odpovídající dobrou úroveň znalosti náročné problematiky komplexní analýzy finanční pozice a perspektivy
podniku. Diplomová práce je koncipována jako případová studie vybraného podniku, která splňuje náročná
kritéria uceleného obrazu ekonomického potenciálu podniku tak, jak je vysvětlen v první části teoretických
východisek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Výrazně oceňuji formu a srozumitelnost zpracování grafů v kombinaci s tabulkami dokládajícími provedené
analýzy v části finanční analýzy. Ke kompozici textu, ani ke stylistice z hlediska odborného vědeckého textu
nemám připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
.
Studentka zvolila velmi dobře teoretické zdroje, což se projevilo i v kvalitní metodice provedené analýzy jak
kvalitativní, tak i kvantitativní. Oceňuji zejména volbu aktuálních titulů literatury vydané v v nedávných letech,
což není u VŠKP častým jevem. Struktura zdrojů je zvolena se znalostí problematiky, kterou bylo záměrem práce
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analyzovat. Nechybí ani aktuální internetové zdroje, které však správně nenahrazují monografie . Zdroje jsou
citovány korektně a podle příslušné normy a pravidel.

Další komentáře a hodnocení
.
Práce má podle mého názoru vysokou úroveň přidané hodnoty zejména pro praxi, protože obvyklý rozsah
kvantitativní finanční analýzy zaměřené na historii hospodaření podniku metodou ex post ve standardní
metodice i velmi pečlivém provedení, je na rozdíl od obvyklých prací na toto téma jen součástí komplexního
pohledu na ekonomický potenciál podniku. Včetně prostředí, v němž podnik působí a na interakce s ním
z hlediska metodiky strategické kvalitativní analýzy směřující k odhadu budoucího vývoje v pohledu ex ante.
Tento přístup je třeba ocenit i z hlediska významné kvality provedené analýzy pro tzv. fundamentální analýzu
podniku a jeho rating z hlediska potenciálu získávat v budoucnosti finanční zdroje na kapitálovém trhu v období
restartu ekonomiky po koronavirové krizi v roce 2020.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Analýza vybraného podniku byla provedena mimořádně kvalitně, a to nejen z hlediska pečlivého zpracování
výpočtů a jejich znázornění a interpretace výsledků. Kvalitu diplomové práce vidím v důsledném využívání
metodických východisek z první části textu při provedení komplexní analýzy finanční pozice a vývoje finančního
zdraví metodami strategické analýzy včetně pravidel a standardní finanční analýzy včetně bonitních a bankrotních
modelů v aplikační druhé části textu. V této kvalitě obsahu je škoda, že výstupy ze strategické analýzy nebyly
vypracovány poněkud názorněji, pouze ve slovním vyjádření. Za doklad vědeckého přístupu ke zkoumání
problému podle pravidla based on evidence je vyvrácení hypotézy o pevném finančním zdraví na základě výsledků
vývoje Indexu IN 05 a jeho hodnoty v neurčitém pásmu 0,9 : 1,6 přesto, že byl od roku 2015 analyzován rostoucí
trend finančního zdraví.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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